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 CONCEPŢIA DE ÎNZESTRARE 

CU SISTEME Şl ECHIPAMENTE MAJORE A ARMATEI ROMÂNIEI 
ÎN PERIOADA 2006-2025 

CONSIDERAŢII GENERALE 

În procesul de transformare a capabilităţilor Armatei României, înzestrarea 
reprezintă elementul dinamic care antrenează resurse umane, tehnico-economice 
şi financiare substanţiale. 

Scopul acestei concepţii îl reprezintă crearea unui cadru comun de acţiune 
pentru structurile implicate în procesul de înzestrare, modernizare şi 
operaţionalizare a forţelor, în vederea utilizării eficiente a resurselor alocate Armatei 
României pe termen scurt, mediu şi lung. 

Cadrul general al concepţiei urmăreşte să statueze principiile şi metodele 
privind politica Ministerului Apărării Naţionale de realizare a programelor de 
înzestrare şi modernizare a Armatei României pe termen scurt, mediu şi lung în 
acord   cu   principiile   şi   prevederile  stabilite  prin  „Strategia  de  Transformare  a  
Armatei României" şi „Directiva de Planificare a Apărări"  pentru îndeplinirea 
Obiectivelor Forţei (FGs), respectării contribuţiilor la Forţa de Răspuns a NATO 
(NRF) şi în contextul Angajamentelor de la Praga privind Capabilităţile(PCC), 
precum şi al angajamentelor privind contribuţia cu forţe şi capabilităţi pentru 
Uniunea Europeană. 

Îndeplinirea acestui obiectiv se va realiza succesiv, ponderea majoră a 
achiziţiilor şi înzestrării cu echipamente noi urmând a se realiza în "Etapa 
integrării tehnice depline în NATO şi Uniunea Europeană". 

Principiile înzestrării 
Concepţia de înzestrare a Armatei României a fost elaborată respectând 

următoarele principii: 
 sincronizarea  permanentă  a  politicii  de înzestrare cu  planificarea 
apărării; 

 planificarea  investiţiilor în  domeniul înzestrării în  conformitate  cu 
misiunile Armatei Române în cadrul NATO, cu nevoile de securitate 
internă şi cu forţa angajată pentru NATO şi UE; 

 înzestrarea armatei cu sisteme de armamente performante care să 
răspundă cerinţelor NATO referitoare la precizie, mobilitate, flexibilitate 
şi interoperabilitate şi să permită îndeplinirea obiectivelor politicii de 
apărare; 

 revitalizarea şi modernizarea tehnicii de luptă existente, în scopul 
prelungirii perioadei de viaţă a sistemelor de armamente şi a creşterii 
performanţelor acestora; 

 stimularea producţiei interne pentru asigurarea unui minim necesar de 
independenţă    faţă    de    furnizorii   externi,    prin    adaptarea   capacităţilor  
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          existente ale industriei de apărare autohtone la cerinţele NATO; 
 menţinerea  unei  componente  a  cercetării  militare,  în  subordinea 
Ministerului Apărării Naţionale, ca sursă de consultanţă ştiinţifică a 
armatei; 

 cooperarea internaţională în realizarea sistemelor de armamente; 
 planificarea şi derularea programelor de înzestrare, cu asigurarea 
finanţării multianuale pe întreaga perioadă a acestora în funcţie de 
priorităţile realizării Obiectivelor Forţei şi a capabilităţilor angajate; 

 standardizarea tipurilor de echipamente comune categoriilor de forţe 
armate; 

 realizarea unui raport optim între cost şi performanţă pe ciclul de viaţă a 
sistemelor/echipamentelor; 

 creşterea graduală a dinamicii cheltuielilor de înzestrare într-un ritm 
anual de 7-10%, care să ajungă, pe termen mediu şi lung, la 38-40% din 
bugetul Ministerului Apărării Naţionale. 

CAPITOLUL I  

STAREA ACTUALĂ A ÎNZESTRĂRII ARMATEI 

Din punct de vedere al duratei de viaţă, peste 85% din echipamentele 
aflate în dotarea armatei au resursa depăşită.  

Majoritatea tipurilor de tehnică din înzestrare sunt realizate după 
tehnologia anilor 70, sunt uzate fizic şi moral, mari cosumatoare de carburanţi-
lubrifianţi, iar piesele de schimb pentru mentenanţă nu se mai găsesc în 
procesele de fabricaţie ale societăţilor comerciale. 

Majoritatea mijloacelor de transport şi a tehnicii de luptă care au intrat în 
serviciu  în  perioada  1981 – 1989  sunt  de  fabricaţie  românească. Întrucât din 
 lipsă de comenzi furnizorul a încetat fabricaţia acestor produse suportul logistic 
se asigură cu mare greutate. 

O parte din aparatura de vedere pe timp de noapte pentru luptători, pentru 
sistemele de armă, precum şi unele mijloacele de protecţie individuală şi 
colectivă NBC au rămas slab performante şi nu permit îndeplinirea misiunilor la 
standardele solicitate de Alianţă. 

Probleme critice sunt şi în zona sistemelor de apărare aeriană cu bază la 
sol, precum şi la echipamentele de sprijin de luptă aparţinând categoriilor de 
forţe armate. Aceste sisteme sunt depăşite din punct de vedere tehnic şi fizic, 
moral şi tehnologic, sunt mari consumatoare de resurse şi nu mai pot fi 
modernizate. 

În concluzie, analiza comparativă a misiunilor prezente şi de perspectivă ce 
revin structurilor din subordinea categoriilor de forţe ale armatei, determinate de 
participarea lor la acţiuni militare, a cerinţelor operaţionale generale ale 
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înzestrării, precum şi a stării actuale a armamentului, tehnicii de luptă, 
echipamentelor şi materialelor cu destinaţie militară, evidenţiază discrepanţele 
existente între posibilităţile şi performanţele tehnicii din înzestrare şi nevoile 
reale ale forţelor, situaţie care impune urgentarea îmbunătăţirii de ansamblu a 
dotării acestora. 

 
CAPITOLUL II  

FUNDAMENTAREA CONCEPŢIEI DE ÎNZESTRARE 

Concepţia  de  înzestrare  a     Armatei   României  este  elaborată  în 
conformitate cu: 

 Carta Albă a Apărării; 
 Strategia naţională de apărare a ţării; 
 Strategia militară a României; 
 Programul de guvernare 2005-2008; 
 Legea nr. 473/2004 privind planificarea apărării; 
 Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 14/2001, privind organizarea 
şi funcţionarea Ministerului Apărării Naţionale, aprobată cu modificări 
prin Legea nr.389/2001; 

 Strategia de Transformare a Armatei României. 
Punctul de plecare al concepţiei de înzestrare îl constituie preocuparea 

factorilor decizionali din Ministerul Apărării Naţionale privind operaţionalizarea 
structurii de forţe angajate prin obligaţiile asumate de România faţă de NATO şi 
necesitatea compatibilizării structurale şi acţionale cu celelalte forţe din cadrul 
Alianţei. 

La elaborarea concepţiei s-au avut în vedere: 
 riscurile şi ameninţările la adresa securităţii naţionale, regionale şi 
globale;  

 necesitatea unor acţiuni comune cu statele membre ale Alianţei 
Nord-Atlantice, sub mandat ONU sau UE, aşa cum sunt ele definite 
în documentele de planificare a apărării; 

 angajamentele politico-militare ale României aşa cum rezultă ele din 
Obiectivele Forţei şi celelalte acorduri bi şi multilaterale; 

 proiecţia structurii de forţe aşa cum a fost definită în Strategia de 
Transformare a Armatei României; 

 tendinţele şi orientările în domeniile proiectării, realizării şi înzestrării 
cu echipamente militare conform standardelor NATO; 

 capacităţile tehnice şi tehnologice ale industriei; 
 prognozele privind bugetul Armatei României  pentru înzestrare 
conform Directivei de Planificare a Apărării nr.07/2007-2012. 

În procesul de analiză   si de adoptare a deciziilor privind modernizarea 
înzestrării armatei vor fi avute în vedere următoarele elemente: 
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- strategia şi politica înzestrării reflectate în concepţia generală 
privind Capabilităţile militare, precum şi obiectivele pe termen scurt, 
mediu şi  lung în  domeniul  planificării forţelor,  armamentelor şi 
resurselor necesare dotării trupelor cu tehnică de luptă; 
- latura juridică şi normativă, reprezentată de actele normative (care 
reglementează activitatea în domeniul militar) şi documentele juridice 
specifice, referitoare la achiziţiile publice; 
- transparenţa  în  activitatea  de  achiziţii, bazată pe egalitatea şanselor  
şi cooperarea  internaţională,  în  corelare  cu strategia Uniunii Europene  
şi NATO. 

CAPITOLUL III  

ABORDĂRI CONCEPTUALE PRIVIND ÎNZESTRAREA ARMATEI 

1. Obiectivele înzestrării Armatei României 
Coordonatele fundamentale ale viitorului proces de înzestrare a Armatei 

României sunt: capacităţile adecvate de gestionare a acţiunilor militare, 
implementarea noilor tehnologii, utilizarea eficientă a informaţiilor, capacitatea de 
reacţie rapidă şi de acţiune întrunită, capacitatea de acţiune a forţelor la mari 
distanţe, posibilitatea de susţinere a acestora în teatru, protecţia 
multidimensională şi participarea la operaţii multinaţionale conduse de NATO, 
U.E. sau ONU în condiţii dificile de mediu.  

Obiective pe termen scurt şi mediu: 
 asigurarea graduală a compatibilităţii  sistemelor de arme  din  dotare cu 

        cele din înzestrarea  armatelor  statelor  membre NATO, pentru a fi în 
        măsură să  acţioneze întrunit, în  cadrul   structurilor multinaţionale, în 
         conformitate  cu  conceptul  „Gruparea de  Forţe întrunite Multinaţionale" 
         (CJTF), şi cel privind „războiul bazat pe reţea"; 

 îndeplinirea  cerinţelor  Angajamentelor  de  la  Praga  (PCC)  şi  a  celor 
rezultate în urma negocierii cu NATO, privind Obiectivele Forţei; 

 susţinerea simultană,  în  operaţii   în   afara  teritoriului  naţional,  pentru  o   
perioadă de 6 luni a forţelor convenite cu NATO să   participe   la    operaţii 
multinaţionale; 

 perfecţionarea  sistemului  integrat  de  cercetare, supraveghere  şi control a 
spaţiului aerian, din cadrul sistemului NATINEADS; 

 realizarea  unui  sistem  integrat  de  cercetare  şi  supraveghere  a spaţiului 
maritim (SCOMAR),  interconectat  cu  sistemul  Ministerului Administraţiei 
şi Internelor, compatibile şi cu cele similare ale Alianţei Nord Atlantice; 

 realizarea  sistemelor  integrate  de  comandă-control  la nivel tactic, urmând 
ca  acestea  să  se  extindă  treptat  şi la nivel operativ, cu accent deosebit pe 
securizare şi mobilitate; 
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 dezvoltarea sistemelor informatice SISAM, VTC şi a reţelei private de date a 
MApN- INTRAMAN; 

 realizarea   sistemului  de    conducere  a    Armatei  României,  complet 
interoperabil  şi  interconectarea  acestuia  cu  sistemul  de  conducere al 
Alianţei Nord-Atlantice. 
Obiective pe termen lung 

 realizarea  unui  sistem  logistic adaptat conceptual, structural şi acţional la 
dimensiunile,   configuraţia   şi   misiunile   forţelor,  complet   interoperabil  cu 
cel al NATO; 

 asigurarea  capacităţii  adecvate  de  reacţie  a  armatei  prin  implementarea 
conceptului de război bazat pe reţea (Network Centric Warfare-NCW); 

 înzestrarea  Armatei  României  în conformitate cu cerinţele pe termen lung 
ale alianţei (LTR). 
2. Direcţii de acţiune 
Abordarea direcţiilor de acţiune se fundamentează pe: 
- decizii politice, care să stabilească tipurile de misiuni pe care armata 

trebuie să fie capabilă să le îndeplinească în viitor; 
- decizii politico-miiitare, care să stabilească capabilitatea care trebuie 

creată pentru a îndeplini aceste misiuni; 
- decizii tehnologico-militare,  care să stabilească - pornind de la 

structura viitoare a forţelor - echipamentele necesare şi nivelele de 
pregătire la care să fie livrate aceste bunuri. 

Modernizarea şi achiziţia coordonată a echipamentelor din Armata 
României, pe termen scurt, mediu şi lung, au în vedere următoarele direcţii de 
acţiune: 

- continuarea derulării programelor de modernizare şi achiziţii în scopul 
realizării capabilităţilor acţionale asumate prin Obiectivele Forţei; 

- dezvoltarea sistemelor integrate de comunicaţii şi informatică,  cu 
asigurarea securităţii informaţiilor vehiculate, precum şi implementarea 
capabilităţilor facilitate de reţea; 

- dezvoltarea sistemului de management a spaţiului aerian şi maritim, 
realizarea interconectării acestuia în sistemul general al NATO; 

- asigurarea unor sisteme performante pentru sprijinul de luptă al marilor 
unităţi, dotate cu echipamente de conducere eficiente şi rapide; 

- implementarea  şi  dezvoltarea  capabilităţilor  de  sprijin  logistic  al  forţelor; 
- continuarea   realizării   sistemului   de   avertizare  şi  raportare   NBC, 

concomitent cu înzestrarea  cu  mijloace de protecţie individuale şi 
colective a forţelor; 

- achiziţia de licenţe pentru  producţia în ţară de echipament militar 
necesar îmbunătăţirii înzestrării şi standardizării echipamentelor de 
luptă şi comunicaţie;     
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- participarea la programe NATO şi cooperarea cu ţările membre ale 
acestei alianţe pentru dezvoltarea industriei naţionale de apărare; 

- asigurarea capacităţii de proiecţie a forţelor prin mijloace aeriene şi 
navale; 

- asigurarea capabilităţilor necesare susţinerii structurilor participante la 
operaţii cu echipamente, materiale şi personal, în cantităţile necesare şi 
în timp optim. 
Priorităţi în abordarea înzestrării structurii de forţe:  
La Forţele Terestre: 

 înzestrarea cu sisteme de  luptă dislocabile, în vederea asigurării 
caracterului   modular,  a   supleţei,  eficienţei,  rezistenţei   şi  desfăşurării  în 

          teatre de operaţii, atât în afara teritoriului cât şi pe teritoriul naţional; 
 înzestrarea cu o nouă generaţie de vehicule blindate şi neblindate, 
precum şi cu vehicule multirol, care să asigure o protecţie sporită a 
personalului; 

 înzestrarea luptătorului cu mijloace moderne de comunicaţii şi de 
protecţie individuală şi colectivă; 

 asigurarea unor sisteme performante pentru sprijinul de luptă al 
marilor unităţi, dotate cu sisteme de conducere eficiente şi rapide; 

 asigurarea capabilităţilor medicale de tip ROL-2; 
 asigurarea capabilităţilor de conducere a structurilor operaţionale în 
câmpul tactic; 

 înzestrarea forţelor cu diferite tipuri de armament şi muniţie standard 
NATO; 

 implementarea capabilităţilor de război electronic. 
La Forţele Aeriene: 

 realizarea sistemului naţional pentru comanda şi controlul spaţiului 
aerian, informatizarea procesului în centrul de conducere operaţională 
şi lucrul integrat în cadrul sistemului NATINEADS; 

 asigurarea echipamentelor necesare îndeplinirii cerinţei de „Căutare, 
salvare, evacuare"  inclusiv prin luptă;  

 asigurarea înzestrării cu avioane de transport mediu/scurt curier, 
protejate contra atacurilor cu mijloace individuale de la sol; 

 înzestrarea cu sisteme de cercetare prin radiolocaţie tridimensională 
pentru descoperirea ţintelor la înălţimi mici şi medii şi modernizarea 
celor pentru distanţe mari; 

 dezvoltarea sistemelor de management comun militar-civil a spaţiului 
aerian şi a spaţiului maritim, realizarea interconectării acestora în 
sistemul general al NATO şi cel european; 

 achiziţionarea unor sisteme de rachete sol-aer de tipul H/SAM cu 
bătaie medie şi mare, a unor sisteme SHORAD şi V/SHORAD; 

 înzestrarea cu avioane de luptă multirol performante, cu capacităţi de 
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luptă superioare, precum şi cu elicoptere de luptă moderne; 
 continuarea modernizării elicopterelor de transport. 
La Forţele Navale: 

 modernizarea fregatelor achiziţionate pentru capacităţi de luptă şi 
escortă; 

 modernizarea   capabilităţilor   antimină   (MCM)   prin   achiziţionarea 
vânătoarelor de mină cu posibilităţi performante de descoperire şi 
combatere (distrugere) a minelor; 

 modernizarea    capabilităţilor    antisubmarin,    prin    achiziţionarea 
corvetelor multirol cu posibilităţi de reacţie rapidă şi combatere a 
submarinelor în zona de interes a României din Marea Neagră; 

 modernizarea sistemului de supraveghere şi control al zonei  de 
responsabilitate maritimă a Forţelor Navale; 

 asigurarea unei componente navale logistice, cu posibilităţi multiple 
de realizare a suportului logistic (materiale, rachete, torpile, muniţii 
carburanţi-lubrifianţi etc.) înzestrată cu nave de transport strategic, 
modernizate,  protejate contra atacurilor cu  rachete navă-navă şi 
torpile. 

La Statul Major General: 
 redimensionarea Reţelei Militare Naţionale de Comunicaţii (RNMC) şi 
Reţelei Radio Operative de Nivel Strategic (RRONS), securizate, în 
concordanţă cu procesul de restructurare a armatei; 

 realizarea Centrului Naţional Militar de Comandă (NMCC); 
 realizarea  centrului  de  comunicaţii  din   reţeaua  NATO-  General 
Purpose Communications System (NGCS) şi racordarea la acesta, 
prin RNMC, a tuturor locaţiilor pe timp de pace ale structurilor puse la 
dispoziţia NATO; 

 realizarea    platformelor    mobile    de    comunicaţii,        informatică, 
videoconferinţă, legături sociale şi racordarea acestora la centrul de 
comunicaţii din România al NGCS, prin satelit comercial şi militar 
pentru unităţile româneşti dislocabile în teatrele de operaţii; 

 înzestrarea   structurilor  pentru   operaţii   speciale şi   informaţii   cu 
echipamentele necesare instruirii şi îndeplinirii misiunilor specifice; 

 implementarea  sistemelor   integrate   de   război   electronic   pentru 
categoriile de forte ale armatei; 

 extinderea utilizării în cadrul pregătirii pentru luptă a sistemelor de 
simulare prin asigurarea suportului geografic în format digital; 

 implementarea sistemului informatic logistic AILS; 
 implementarea Sistemului Aliat de Dislocare şi Mişcare - ADAMS; 
 începerea implementării   sistemelor  C4ISR   la   unităţile   puse la 
dispoziţia NATO. 
3. Capabilităţi militare necesare conform Obiectivelor Forţei şi 
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celorlalte angajamente militare ale României 
În scopul realizării compatibilităţii şi interoperabilităţii între armatele aliate 

sau partenere, NATO a stabilit măsuri privind politica de înzestrare şi 
modernizare a echipamentelor militare din dotare menite să micşoreze actualele 
decalaje de performanţă între capabilităţile militare pentru noii membrii. 

Astfel, pentru îndeplinirea Obiectivelor Forţei, aşa cum au fost stabilite prin 
documentele de planificare a apărării, în procesul de modernizare a structurilor de 
forţe s-au avut în vedere: 

a. Capabilităţile care se operaţionalizează până la sfârşitul anului 
2006, inclusiv cele rămase din 2005, astfel: 

- Forţele Terestre 
• 4 batalioane luptătoare şi forţe de sprijin de luptă şi logistice de nivel 

brigadă, divizie şi teatru, înzestrate corespunzător; 
- Forţele Aeriene 

• 4 avioane MiG-21 Lancer aer-aer, precum şi capabilităţi de control 
aerian (5 FPS 117, 2 Gap Filler); 

- Forţele Navale 
• 1 fregată T 22 modernizată, 1 navă în cadrul BLACKSEAFOR şi o 

navă de transport strategic. 
b. Capabilităţile care se operaţionalizează până Ia sfârşitul anului 

2014, astfel: 
- Forţele Terestre: 

• 1 divizie naţională; 
• 1 brigadă luptătoare; 
• structuri de sprijin  de  luptă şi logistice la nivel teatru,  dotate 

corespunzător. 
- Forţele Aeriene: 

• 1 escadrilă de avioane multirol; 
• 1 escadrilă de elicoptere transport; 
• 1 escadrilă de elicoptere MEDEVAC; 
• structuri SHORAD, VSHORAD, de transport strategic şi EOD. 

- Forţele Navale 
• 2 fregate tip 22 modernizate; 
• 4 remorchere; 
• structuri maritime de operaţii speciale şi EOD; 
• sistem SCOMAR; 
• 3 vânătoare de mine; 
• 3 corvete multirol; 
• 3 nave purtătoare de rachete. 
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          CAPITOLUL IV 

                               IMPLEMENTAREA CONCEPŢIEI DE ÎNZESTRARE 

Realizarea capabilităţilor prezentate în capitolul anterior presupune: 
-continuarea   programelor de   achiziţii/modernizare  aflate în   curs   de 

derulare; 
-declanşarea unor noi programe de achiziţii/modernizare cu finanţare 

multianuală, începând cu anul 2006; 
-definirea unor noi programe de achiziţii/modernizare începând din anul 

2007, cu finalizare până în 2025. 
   Programe de achiziţii/modernizare în curs de derulare  
Aceste programe se găsesc în diferite stadii de execuţie, iar Implementarea lor 

vizează: 
- realizarea a două brigăzi mecanizate grele dotate cu MLI-84 M şi TR-85 M1; 
- realizarea capabilităţilor de apărare a.a. (VIFORUL şi GHEPARD),  la nivel 

brigadă şi divizie; 
- asigurarea unităţilor de sprijin de luptă la nivel divizie, cu sisteme LAROM; 
- creşterea capabilităţilor de război electronic iniţierea etapei a ll-a a programului 
AZUR; 
- realizarea sistemului integrat pentru controlul spaţiului aerian, 
- îndeplinirea cerinţelor de „Căutare, Salvare, Evacuare", inclusiv în luptă; 
- modernizarea bazelor aeriene cu sisteme de asistenţă tehnică terestră a 
navigaţiei aeriene (GHIDUL); 
- modernizarea avioanelor pentru transport strategic din înzestrare; 
- modernizarea mijloacelor de cercetare prin radiolocaţie tridimensională, de tip 

Gap Filier şi FPS 117; 
- modernizarea sistemelor de apărare sol-aer (HAWK XXI). 
- modernizarea fregatei „Mărăşeşti" prin realizarea facilităţilor pentru elicopter 

ambarcat şi criptare linii de comunicaţii; 
- operaţionalizarea fregatelor „T22" prin  achiziţia de  muniţii  şi  elicopterele 
ambarcate; 
- realizarea sistemului de supraveghere şi control la Marea Neagră „SCOMAR"; 
- creşterea capacităţii de trafic a  reţelei militare naţionale de comunicaţii 
(RMNC); 
- realizarea de sisteme informatice pentru sprijinul acţiunilor miiitare; 
- continuarea realizării sistemului de avertizare şi raportare NBC. 

Programe propuse a se iniţia în anul 2006 
   Având în vedere cerinţele privind implementarea unor Obiective ale Forţei, 
care se implementează prin programele propuse a se iniţia în anul 2006, este 
necesară declanşarea procedurilor de achiziţie până fa 30.06,2006 şi asigurarea 
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suportului financiar aferent contractării până la sfârşitul anului curent.  
Aceste programe vizează: 
- realizarea capabilităţilor de conducere la nivel divizie; 
- realizarea capabilităţilor de luptă (transportor blindat pentru trupe, armament şi 
echipamente specifice pentru forţele speciale); 
- implementarea capabilităţilor IFF mod 5; 
- realizarea capabilităţilor de sprijin de luptă (sisteme de rachete antitanc de 

generaţia 3+, sisteme de avioane fără pilot); 
- achiziţia/modernizarea   echipamentelor  de   sprijin   logistic   (platforme   de 

transport auto, platforme de transport containere, autovehicule de teren 
blindate şi neblindate, companie medicală ROL 2); 

- dotarea luptătorului cu echipamente moderne; 
- asigurarea capabilităţilor de trecere, peste cursurile de apă, a structurilor 
operaţionale; 
- realizarea capabilităţilor de protecţie antiaeriană a forţelor aeriene dislocabile 

(SHORAD-VSHORAD); 
- achiziţia aeronavelor de transport scurt/mediu curier; 
- implementarea sistemului de management operaţional la bazele aeriene; 
- realizarea capabilităţilor finale a fregatelor „Tip 22"; 
- modernizarea şi completarea capabilităţilor de luptă antimină şi antisubmarin; 
- modernizarea sistemului integrat de comunicaţii şi informatică a Forţelor 
Navale; 
- realizarea centrului naţional militar de comandă (CNMC); 
- realizarea sistemelor de radiocomunicaţii mobile „Tetra" şi a celor definite ca 
software; 
- dezvoltarea sistemelor informatice SISAM, VTC şi a reţelei private de date a 
MApN- INTRAMAN; 
- asigurarea echipamentelor necesare pregătirii prin simulare. 

Programul major aferent implementării capabilităţilor IFF mod 4/5, va fi 
prevăzut cu fonduri de către fiecare director de program major de constituire şi 
modernizare. Echipamentele destinate implementării obiectivelor forţelor, 
nefinanţate prin programe multianuale, vor fi prevăzute în programele de achiziţii 
publice anuale şi vor fi asigurate cu fonduri de către directorii de program care le au în 
responsabilitate, potrivit cerinţelor Obiectivelor Forţei. 

 

Programe de perspectivă 
Nominalizarea acestor programe, a avut în vedere „nivelul de ambiţie", 

stabilit în cadrul .Alianţei Nord-Atlantice, corelat cu angajamentele asumate de 
România şi Strategia de Transformare a Armatei României şi se referă în 
principal la: 
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- dezvoltarea sistemului de comandă-control la nivel brigadă şi divizie; 
- operaţionalizarea   şi   modernizarea   unităţilor   din   compunerea   Diviziei 

Naţionale, precum şi ale capabilităţilor la nivel „Teatru de Operaţii", potrivit 
angajamentelor asumate; 

- realizarea capabilităţilor de sprijin de luptă (obuziere autopropulsate cal.155 
mm şi cal. 105 ram); 

- realizarea capabilităţilor ISTAR la nivel divizie; 
- înlocuirea avioanelor de luptă din înzestrare cu avioane multirol; 
- creşterea capabilităţilor de transport strategic; 
- realizarea capabilităţii de apărare antiaeriană fa distanţe mari (H/SAM); 
- modernizarea navelor din înzestrare şi achiziţia de nave noi cu performanţe 

similare celor aparţinând statelor membre NATO; 
- asigurarea unei componente navale logistice; 
- realizarea sistemelor de culegere, furnizare şi monitorizare date meteo- 

hidrologice; 
- asigurarea cu platforme de transport containere, carburanţi şi materiale; 
- asigurarea cu mijloace de containerizare, paletizare şi pachetizare; 
- modernizarea infrastructurii   depozitelor,  a  bazelor  militare  şi  realizarea 

facilităţilor militare moderne. 
Funcţie de impactul operaţional şi aportul acţional asupra realizării 

capabilităţilor necesare apărării României şi contribuţia în cadrul Alianţei Nord-
Atlantice, dar şi în conexiune directă cu fondurile necesare realizării 
programelor de achiziţii/modernizare, sunt considerate programe de înzestrare 
de importanţă strategică, astfel: 
• Avionul multirol; 
• Avionul de transport scurt/mediu curier; 
• Achiziţia şi modernizarea de nave de luptă; 
• Sistemele de apărare antiaeriană; 
• Platformele de transport auto; 
• Centrul Naţional Militar de Comandă; 
• Transportorul blindat pentru trupe; 
• Autovehiculele blindate şi neblindate; 
• Constituirea stocurilor strategice. 
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CONCLUZII 

1- Concepţia propusă asigură coerenţa şi perspectiva necesară în domeniul 
înzestrării armatei şi îndeplinirea angajamentelor asumate fată de Alianţă. 

2- Resursele  propuse  a fi  angajate  pentru  susţinerea  programelor  de 
înzestrare pot fi asigurate în condiţiile menţinerii premiselor care au stat 
la baza evaluărilor şi a unei planificări corecte a costurilor stabilite pe 
întreaga perioadă de realizare. 

3- Concepţia direcţionează în mod unitar resursele pentru înzestrare potrivit 
locului şi rolului fiecărei categorii de forţe, în cadrul sistemului de apărare. 

4- Prin actuala proiecţie de programe se creează perspectivele şi direcţiile 
de dezvoltare ale industriei naţionale de apărare pe termen mediu şi lung. 

5- Parcurgerea   etapelor   din   prezenta   concepţie   asigură   credibilitatea 
realizării pachetelor de Capabilităţi proiectate. 

6- Asigurarea    finanţării    contractelor    multianuală    încheiate    conferă 
credibilitate şi coerenţă în procesul de înzestrare, precum şi încadrarea în 
limitele de timp aprobate prin strategiile de achiziţii ale fiecărui program 
de achiziţii/modernizare.  

Derularea înzestrării în conformitate cu actuala concepţie, pe baza unei 
strategii în domeniu ce va fi elaborată de Statul Major General, în acord cu 
politica de achiziţii a Departamentului pentru Armamente, bazată pe planificarea 
bugetară elaborată în comun de către Statul Major General şi Departamentul 
pentru Integrarea Euroatlantică şi Politica de Apărare, va asigura 
implementarea elementelor fundamentale privind realizarea structurii de forţe 
stabilite prin angajamentele şi obiectivele asumate de România, pe termen 
scurt, mediu şi lung. 
 


